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 W związku z atakiem Rosji na Ukrainę w sieci pojawia się

ogrom fałszywych informacji siejących panikę i dezinformację.

Składają się one w kampanię wojny informacyjnej

prowadzonej przez rosyjski wywiad. Jesteśmy nią karmieni na

każdym kroku - przeglądając Facebooka, Twittera czy TikToka,

czytając wiadomości ze świata a nawet niektóre jej elementy

przenikają do naszych rozmów...



 

 NA CZYM POLEGAJĄ FAKE NEWSY
POJAWIAJĄCE SIĘ OSTATNIO W MEDIACH?

 JAK BARDZO ZAGINAJĄ RZECZYWISTOŚĆ?

OTO NIEKTÓRE Z NICH:  



Rosja dokonała inwazji, ignorując przy tym integralność
terytorialną Ukrainy.

Jest to pogwałcenie podstawowych założeń prawa
międzynarodowego. 

Nie można ulegać eufemizacji narzucanej przez retorykę
rosyjską. 

Fałsz: 
“Doszło do konfliktu między Ukrainą a Rosją” 

Prawda: 

 

 



Inwazja spowodowana jest nieustającą od 2014 nieuzasadnioną
agresją Rosji na tereny należące do Ukrainy.

NATO jest sojuszem defensywnym, mającym na celu zapobieżenie
militarnej eskalacji sporu. 

Fałsz: 
Inwazja Rosji spowodowana jest kontaktami
Ukrainy z zachodem. 

Prawda: 



 Rosyjska machina propagandowa ustawiała liczne
prowokacje, by postawić kraje zachodu (w tym Ukrainę) w
roli agresorów. 

Zaprzeczają temu zarówno niezależne media jak i same
władze państw zachodnich. To Rosja i Białoruś są
agresorami. 

Nie ma żadnych dowodów na opłacanie przez zachodnich
“oligarchów” m.in. protestów antyputinowskich. 

Fałsz: 
Ukraina przeprowadzała liczne dywersje i prowokacje mające
na celu destabilizację sytuacji wewnętrznej oraz
doprowadzenie do zamachu stanu w tzw. “republikach”
separatystycznych i Federacji Rosyjskiej. 

Prawda:



 Rosja w porozumieniu z tzw. DRL i ŁRL inscenizują szereg
prowokacji tak, aby usprawiedliwić swą inwazję na tereny
ukraińskie. 

Nie ma żadnych dowodów na to, że Rosjanie mieszkający w
Ukrainie są jakkolwiek prześladowani przez władze. 

Fałsz: 
Rosja jedynie “pomaga” swoim obywatelom najeżdżając
zbrojnie Ukrainę oraz chce zapewnić pokój w tzw. “republikach”
Ługańskiej i Donieckiej. 

Prawda:



 Dzięki zasobom własnym, infrastrukturze oraz umowom na
dostarczanie gazu z innymi państwami Polska może opierać się
szantażowi Putina.

 Plany polityki energetycznej zakładały zaprzestanie do końca
roku czerpania gazu z Rosji. 

Fałsz:
 Polska sytuacja energetyczna jest uzależniona od naszych relacji z
Rosją. 

Prawda:



Ukraińska armia prowadzi wojnę defensywną dysponując
uzbrojeniem własnym oraz dostarczanym z zachodu.

 Nie jest to jednak broń zakazana a jej użycie nie jest
wymierzone w ludność cywilną. 

Fałsz: 
Wojska Ukrainy ściągnęły nad granice zakazane uzbrojenie, z
którego ostrzeliwują cywilów 

Prawda: 

 



W związku z wydarzeniami w Ukrainie, na całym świecie trwa
wojna informacyjna. W ostatnich latach, Kreml bomarduje
nas różnymi fałszywymi informacjami dotyczącymi sytuacji za
naszą wschodnią granicą. Obecnie wojna nie toczy się jedynie
na froncie, ale także w przestrzeni internetowej.

Pamiętajmy o tym. 
 



W jaki sposób można
unikać dezinformacji? 

Podcast Działu Zagranicznego "4 rady, jak
bronić się przed rosyjską dezinformacją"



Weryfikuj każde źródło informacji. Należy opierać się na
sprawdzonych mediach i nie ulegać pokusie clickbaitu i sensacji. 

Opieraj swoją wiedzę na przekazie ekspertów, analityków,
profesjonalnych dziennikarzy oraz bezpośrednich obserwatorów
sytuacji. Samozwańczy specjaliści i infuencerzy nieraz swoją
działalnością w social mediach jedynie powielają fałszywe newsy.
Nie są więc godni zaufania. 

W udostępnianiu postów nie kieruj się emocjami. Lepiej skupić
się na rozpowszechnianiu informacji o między innymi
organizowaniu zbiórek na rzecz uchodźców ze wschodu.
Informowanie o sytuacji wojennej nie leży w naszej gestii.

Poświęć czas na zapoznanie się z dłuższymi i bardziej wnikliwymi
analizami sytuacji



Memy to nie jest dobre źródło wiedzy. Mają na celu wywołanie
uśmiechu i polegają na absurdzie i niedorzeczności. Niestety
jednak wielu naszych rówieśników wierzy w ich przekaz, a
następnie przekazuje go dalej. W obliczu wojny i tragedii ludzkiej
żartowanie z ofiar jest niestosowne i wpisuje się w retorykę
antyukraińską. 

Jeśli widzisz fałszywe i szkodliwe informacje w social mediach -
zgłaszaj je administratorom. Pomocy w tym możesz szukać
m.in. tutaj:

 



Serwis Rzeczypospolitej Polski gov.pl; 

Centrum Informacyjne Rządu; 

Departament Stanu Stanów Zjednoczonych; 

Stowarzyszenie Demagog (Instagram); 

 Należy pamiętać, że liczne organizacje, stowarzyszenia i

instytucje próbują zwalczać fake newsy. Warto zapoznać się z

proponowanymi przez nie rozwiązaniami. Są to między innymi: 

 



W jaki sposób my jako młodzież
szkolna możemy wspomóc

Ukraińców?TVN24 - Jak można pomóc
Ukrainie?



Rozpoczęcie inwazji rosyjskiej na tereny należące do Ukrainy

natychmiastowo spotkało się z reakcją opinii publicznej. Ludzie

oburzeni zaborczą polityką Putina okazali współczucie i

solidarność wobec atakowanego narodu ukraińskiego. Jednym

z przejawów tego wsparcia jest organizowanie zbiórek

pieniężnych: 



UWAGA!  Należy uważać na fałszywe zbiórki. Nie brak ludzi,
którzy chcą wykorzystać ludzką krzywdę dla wzbogacania się.
Dlatego uważajcie, gdzie wpłacacie swoje pieniądze.

Akcja irytującego historyka

 

unicef Polska Misja Medyczna caritas

siepomaga.pl Polski Czerwony Krzyż zrzutka.pl konto NBU - zniórka na armię



Pamiętajcie, żeby traktować uciekających do naszego kraju

Ukraińców z należytym szacunkiem. Nie wiadomo jak długo

będą zmuszeni do przebywania z dala od swojej ojczyzny.

Nawet symboliczne wsparcie pomoże im przetrwać ten

trudny okres.



Nie można ulegać skrajnym emocjom. Wywołanie

jest głównym celem wojny informacyjnej

prowadzonej w sieci, a My możemy się jej opierać na

wiele sposobów, utrudniając tym samym działania

rosyjskich służb. 



Слава Украін̈і!Слава Украін̈і!
Slava Ukraini!Slava Ukraini!


